
R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

R A D Y  M I N I S T R Ó W

z dnia …………………………… 2018 r.

w sprawie reorganizacji Krajowego Instytutu Polityki Przestrzennej i Mieszkalnictwa 

Na podstawie art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 736 i 1669) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Krajowy Instytut Polityki Przestrzennej i Mieszkalnictwa, numer identyfikacyjny 

REGON 356582934, NIP 677-22-01-3451), otrzymuje nazwę „Instytut Rozwoju Miast i 

Regionów”.

§ 2. Siedzibą Instytutu Rozwoju Miast i Regionów, zwanego dalej „Instytutem”, jest 

Kraków.

§ 3. Nadzór nad Instytutem sprawuje minister właściwy do spraw rozwoju regionalnego.

§ 4. Instytut prowadzi działalność w zakresie:

1) polityki regionalnej, miejskiej oraz problematyki rewitalizacji;

2) planowania i zagospodarowania przestrzennego;

3) urbanistyki i architektury;

4) mieszkalnictwa;

5) gospodarki nieruchomościami i rynku nieruchomości;

6) krajobrazu;

7) kształtowania i ochrony środowiska zintegrowanego, przyrodniczego i kulturowego;

8) działalności w zakresie inżynierii - badania i analizy techniczne;

9) nauk przyrodniczych i technicznych oraz nauk społecznych i humanistycznych, w 

zakresie powiązanym z zagadnieniami, o których mowa w pkt 1-8.

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

1) Krajowy Instytut Polityki Przestrzennej i Mieszkalnictwa zostały utworzony na podstawie rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 2017 r. w sprawie połączenia Instytutu Rozwoju Miast i Instytutu 
Gospodarki Przestrzennej i Mieszkalnictwa w Krajowy Instytut Polityki Przestrzennej i Mieszkalnictwa 
(Dz. U.  poz. 2462).



– 2 –

PREZES RADY MINISTRÓW

ZA ZGODNOŚĆ POD WZGLĘDEM PRAWNYM, 
LEGISLACYJNYM I REDAKCYJNYM 
Dorota Chlebosz 
Dyrektor Departamentu Prawnego 
w Ministerstwie
Inwestycji i Rozwoju 
/podpisano podpisem elektronicznym/



 

1 

 

Uzasadnienie  

Projektowane rozporządzenie ma na celu reorganizację Krajowego Instytutu Polityki 

Przestrzennej i Mieszkalnictwa, dalej „KIPPiM”, przeprowadzaną w trybie art. 7 ust. 3 

ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych (Dz. U. z 2018 r. poz. 736 

i 1669).  

Zgodnie z § 17 ust. 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 17 listopada 2010 r. w sprawie 

tworzenia, łączenia, podziału, reorganizacji, przekształcania, włączania lub likwidacji 

instytutów badawczych (Dz. U. poz. 1512), reorganizacja instytutu polega na zmianie 

przedmiotu lub zakresu jego działania, zmianie dotychczasowej nazwy lub zmianie ministra 

nadzorującego. Jednocześnie zgodnie z ust. 2 tego przepisu reorganizację instytutu 

przeprowadza się na wniosek ministra nadzorującego instytut. 

Proponowany w projekcie rozporządzenia zakres reorganizacji Krajowego Instytutu Polityki 

Przestrzennej i Mieszkalnictwa obejmuje zmianę nazwy i siedziby, zmianę ministra 

nadzorującego oraz zmianę zakresu działania Instytutu. 

W przedłożonym projekcie w § 1 zaproponowano zmianę dotychczasowej nazwy Krajowego 

Instytutu Polityki Przestrzennej i Mieszkalnictwa na „Instytut Rozwoju Miast i Regionów”, 

zwany dalej „Instytutem”. Zmiana nazwy ma za zadanie odzwierciedlać zaproponowany 

w § 4 projektu nowy, rozszerzony zakres działania Instytutu, obejmujący politykę regionalną 

i miejską. 

Przepis § 2 projektu rozstrzyga kwestię lokalizacji Instytutu. W obecnym stanie prawnym 

siedziba Instytutu mieści się w Warszawie. W projekcie rozporządzenia proponuje się 

przeniesienie siedziby do Krakowa. Przeniesienie siedziby Instytutu z Warszawy do Krakowa 

jest uzasadnione następującymi okolicznościami: 

a) utworzenie Krajowego Instytutu Polityki Przestrzennej i Mieszkalnictwa nastąpiło 

poprzez włączenie Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Mieszkalnictwa z siedzibą w 

Warszawie do Instytutu Rozwoju Miast z siedzibą w Krakowie; 

b) Instytut posiada prawo wieczystego użytkowania gruntu zlokalizowanego w Krakowie 

w dzielnicy Krowodrza wraz z prawem własności budynku posadowionego na 

powyższym gruncie; 

c) 65% pracowników Instytutu, dyrektor, zastępca dyrektora ds. naukowych oraz główny 

księgowy wykonuje na stałe pracę w Krakowie. Także w Krakowie zlokalizowana jest 

zasadnicza część administracji KIPPiM, w tym zespół księgowych. 

W § 3 projektu rozporządzenia określono organ sprawujący nadzór nad działalnością 

Instytutu, proponując przekazanie nadzoru nad Instytutem ministrowi właściwemu do spraw 

rozwoju regionalnego, w miejsce dotychczas sprawującego nadzór ministra właściwego do 

spraw budownictwa, planowania i zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa. 

Wskazanie ministra właściwego do spraw rozwoju regionalnego jako organu nadzorującego 

Instytut jest konsekwencją rozszerzenia zakresu działalności tego Instytutu, określonego w § 

4 projektu. 

Przepis § 4 zawiera nowy, rozszerzony zakres działania Instytutu, obejmujący dodatkowo 

politykę regionalną i miejską. Z uwagi na potencjał naukowy Instytutu, wyrażający się w 



 

2 

 

liczbie pracowników, w tym liczbie pracowników ze stopniami naukowymi, liczbie publikacji 

w czasopismach umieszczonych na liście A wykazu czasopism Ministerstwa Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego oraz w wydawanych czasopismach naukowych, dominującym 

obszarem działań Instytutu staje się polityka regionalna, miejska oraz rewitalizacja. 

Ponadto, polityka regionalna, miejska oraz rewitalizacja, z uwagi na rosnące zapotrzebowanie 

administracji centralnej oraz lokalnej na wsparcie eksperckie, staje się dominującym 

obszarem w działalności Instytutu. W jej ramach współpraca z urzędem obsługującym 

ministra nadzorującego oraz innymi podmiotami administracji publicznej jest realizowana 

w następującym zakresie: 

a) przygotowywania projektów strategii rozwoju oraz programów lub innych 

instrumentów służących ich realizacji; 

b) programowania i realizacji polityki miejskiej oraz rewitalizacji obszarów 

zdegradowanych; 

c) opracowywania dokumentów programowych będących podstawą do pozyskiwania 

środków rozwojowych z Unii Europejskiej i innych źródeł zagranicznych; 

d) przygotowywania raportu o rozwoju społeczno-gospodarczym, regionalnym oraz 

przestrzennym, o którym mowa w art. 35b ust. 1 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. 

o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2018 r. poz. 1307 i 1669). 

Z wyjątkiem KIPPiM, żaden instytut badawczy nie prowadzi działalności w obszarze polityki 

regionalnej i miejskiej. Programowanie i wdrażanie polityki rozwoju wymaga stałych 

zasobów wiedzy eksperckiej, którymi dysponuje Instytut. 

Proponowane zmiany w żaden sposób nie ograniczą realizacji pozostałych zadań Instytutu; 

wszystkie projekty dotychczas prowadzone przez Instytut będą w dalszym ciągu 

kontynuowane oraz rozwijane. Planowane rozwiązania nie mają bowiem na celu ograniczenia 

działalności Instytutu, a raczej jego rozwinięcie w kierunku obecnie najbardziej pożądanym 

z perspektywy interesu publicznego.  

Przygotowanie projektu rozporządzenia zostało poprzedzone przeprowadzeniem, zgodnie z 

art. 8 ust. 3 ustawy o instytutach badawczych, postępowania przygotowawczego mającego na 

celu ocenę potrzeby oraz warunków reorganizacji Krajowego Instytutu Polityki Przestrzennej 

i Mieszkalnictwa. 

Wniosek o reorganizację został również przekazany do zaopiniowania Radzie Naukowej 

i Dyrektorowi Instytutu, zgodnie z art. 8 ust. 5 ustawy o instytutach badawczych. Oba organy 

pozytywnie zaopiniowały planowaną reorganizację. 

Projekt rozporządzenia zostanie przekazany do zaopiniowania ministrowi właściwemu do 

spraw szkolnictwa wyższego i nauki, zgodnie z art. 7 ust. 3 ustawy o instytutach badawczych. 

Projekt rozporządzenia nie zawiera przepisów technicznych i nie podlega procedurze 

notyfikacji na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie 

sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 

2039 oraz z 2004 r. poz. 597). 



 

3 

 

Projektowane rozporządzenie, z uwagi na jego organizacyjny charakter, nie podlega 

konsultacjom publicznym. 

Projekt nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej i nie wymaga przedstawienia 

właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi 

Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo 

uzgodnienia projektu.  

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na działalność mikroprzedsiębiorców, 

małych i średnich przedsiębiorców. 

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 4 i § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady 

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulaminu pracy Rady Ministrów 

(M. P.  z 2016 r. poz. 1006 oraz poz. 1204, z 2018 r. poz. 114 oraz poz. 278), projekt 

rozporządzenia zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 

podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 

Ze względu na porządkowy charakter, rozporządzenie wejdzie w życie z dniem następującym 

po dniu ogłoszenia. 


